
        
 
          
        REPUBLIKA HRVATSKA 
        
            ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
 Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, 
 lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
 Tel: 052/ 351-649, Fax: 052/351-688 
 E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
 PAZIN, Šetalište pazinske gimnazije 1 
 
KLASA: 402-01/14-01/91 
UR.BROJ: 2163/1-03/1-14-04 
Pazin, 11.12.2014.   
 

     ISTARSKA ŽUPANIJA  
ŽUPAN 

         Mr.sc. Valter Flego 
      

 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o sufinanciranju Projekta zaštite Istarskog pršuta 

oznakom izvornosti na razini Europske unije 
 
                    
 
Poštovani,  
 
U prilogu dopisa dostavljamo Vam navedeni Predmet s molbom da istog uvrstite u 
dnevni red Kolegija Župana Istarske županije radi usvajanja i potpisa.  
 
  
S poštovanjem,  
 

 
 
 

       Pročelnik Upravnog odjela 
 

                                                                                             Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 44. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne 
novine broj 33/01,60/01,129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12), članaka 65. i 85. 
Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09, 4/13) te Proračuna 
Istarske županije za 2014. godinu razmatrajući zahtjev Udruge proizvođača Istarskog pršuta 
od 10. prosinca 2014. godine o sufinanciranju Projekta zaštite Istarskog pršuta oznakom 
izvornosti na razini Europske unije, Župan Istarske županije dana 19. prosinca 2014. godine 
donio je  
 

 
Z A K L J U Č A K 

o sufinanciranju Projekta zaštite Istarskog pršuta oznakom izvornosti na razini 
Europske unije 

 
 

1. Podržavaju se aktivnosti koje Udruga proizvođača Istarskog pršuta  poduzima na 
zaštiti Istarskog pršuta oznakom izvornosti na razini Europske unije. 

 
2. U cilju uspješne realizacije Projekta iz točke 1. ovog Zaključka, Udruzi 

proizvođača Istarskog pršuta, OIB: 09428073884, odobrava se namjenska isplata 
iznosa od 85.000,00 kuna na žiro-račun broj: HR83 2380006-1147004658 kod 
Istarske kreditne banke Umag, a sve temeljem Ugovora koji je sastavni dio ovog 
Zaključka.  

 
3. Zadužuje se Upravni odjel za proračun i financije da sredstva iz točke 2. ovog 

Zaključka isplati na teret R-7, Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, 
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu, na teret pozicije 140398, Skupina 38., 
Podskupina 381., Odjeljak 3811. „Tekuće donacije za marketinšku promociju 
autohtonih proizvoda“. 

 
4. Rok za izvršenje ovog Zaključka je 8 dana od njegovog donošenja.  
 
5. Zadužuje se Predsjednik Udruge proizvođača Istarskog pršuta za namjenski 

utrošak sredstava te da  Županu Istarske županije dostavi Izvješće o utrošku istih.   
 
KLASA: 402-07/14-01/39 
URBROJ: 2163/1-01/8-14-2 
Pula, 19. prosinca 2014. 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 

         ŽUPAN 
             mr. sc. Valter Flego 
 
Dostaviti: 
1. Udruga proizvođača Istarskog pršuta,  

Šetalište pazinske gimnazije br. 1, Pazin, 
2. UO za proračun i financije IŽ, 
3. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo,  

ribarstvo i vodoprivredu IŽ, 
4. Pismohrana, ovdje 
  



OBRAZLOŽENJE 
 

I. PRAVNI TEMELJ  
Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka  je odredba članka 65. točka 23. Statuta 
Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 10/09, 4/13), kojom je 
propisano da Župan usmjerava djelovanje, te nadzire rad upravnih tijela i službi 
Županije u obavljanju poslova u samoupravnom djelokrugu, odnosno poslova 
državne uprave ako su preneseni na Županiju. Člankom 85. Statuta propisane su 
vrste akata koje u svom radu donosi Župan kao izvršno tijelo Županije. 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE 

KOJE ĆE NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
Dana 04. listopada 2012. godine Europska komisija je službeno zaprimila Zahtjev za 
Zaštitu Istarskog pršuta oznakom izvornosti ( u daljnjem tekstu Zahtjev) na razini 
Europske unije. Procedura razmatranja istoimenog Zahtjeva trajala je do 01. lipnja 
2013. godine kada je u Službenom listu Europske unije istoimeni Zahtjev objavljen. 
Od 01.06.2013. godine pa do 01.09.2013. godine ( 3 mjeseca) trajao je službeni 
period prigovora. 
30. kolovoza 2013. godine Ministarstvo poljoprivrede Republike Slovenije poslalo je 
Europskoj komisiji obavijest o Prigovoru i sukladno Uredbi (EU) 1151/2012 u roku od 
dva mjeseca obrazloženje istoimenog Prigovora (obrazloženu Izjavu o prigovoru). 
 
Dana 07. veljače 2014. godine Europska komisija je prihvatila Prigovor Ministarstva 
poljoprivrede Republike Slovenije na Zahtjev za registraciju  Istarskog pršuta 
oznakom izvornosti. 
 
Slijedom navedenog, sukladno proceduri propisanoj Uredbom (EU) 1151/2012, 
Europska komisija je uputila proizvođače pršuta Slovenske i Hrvatske Istre da u roku 
3 mjeseca (uz mogućnost produžetka za još tri mjeseca) međusobno usuglase model 
zaštite Istarskog pršuta oznakom izvornosti na nivou Europske unije, te postignu 
dogovor. 
Uslijedio je period pregovaranja koji je trajao šest mjeseci. Zbog iznimne zahtjevnosti 
i složenosti samog postupka u isti je bio uključen i Odvjetnički ured Vukmir iz 
Zagreba čija je pravna podrška i angažman bila od iznimnog značaja za provedbu 
istoimenog postupka. 
 
Udruga proizvođača istarskog pršuta je od tada u suradnji sa odvjetničkim uredom 
odradila ukupno šest sastanaka sa slovenskim proizvođačima od kojih tri u Sloveniji i 
tri u Hrvatskoj.  
Moramo istaknuti kako je procedura usuglašavanja i pregovaranja bila iznimno 
zahtjevna i rezultirala je brojnim izmjenama, doradama i nadopunama dokumentacije 
nakon svakog odrađenog sastanka, te brojnim konzultacijama sa pravnicima u cilju 
iznalaženja prihvatljivog rješenja. 
 
Nakon odrađenih brojnih konzultacija, kako zajedno sa slovenskim proizvođačima, 
tako i neslužbenih međusobnih, dana 29. srpnja 2014. godine postignut je sporazum 
između slovenskih i hrvatskih proizvođača. Temeljem postignutog sporazuma Udruga 
proizvođača istarskog pršuta morala je doraditi svu potrebnu dokumentaciju (Izmjena 
Specifikacije i Jedinstvenog dokumenta) te istu dostaviti Ministarstvu poljoprivrede 



Republike hrvatske kako bi bila objavljena. Nakon odrađenog perioda nacionalnog 
prigovora Udruga proizvođača Istarskog pršuta trebala je kompletirati dokumentaciju 
koju je trebalo poslati u Europsku komisiju kako bi se istu obavijestilo o postignutom 
sporazumu i podnijelo zajednički zahtjev za zaštitu Istarskog / Istrskog pršuta 
oznakom izvornosti. 
        
III.   FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Financijska sredstva su osigurana u Proračunu Istarske županije za 2014. godinu na 
poziciji 140398, Skupina 38., Podskupina 381., Odjeljak 3811. „Tekuće donacije za 
marketinšku promociju autohtonih proizvoda“. 
 
 
IV.  TEKST NACRTA AKTA 
Prijedlog Zaključka s obrazloženjem i Ugovorom sastavni su dio ovog Akta.  

 
 
                                                              Pročelnik Upravnog odjela 

   
        Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istarska  županija,  Flanatička 29, Pula, OIB: 90017522601, zastupana po Županu 
mr.sc. Valteru Flegu 
 
i 
 
Udruga proizvo đača Istarskog pršuta (u daljnjem tekstu: Udruga), Šetalište 
Pazinske gimnazije 1, Pazin, OIB: 09428073884, zastupana po predsjedniku Udruge 
Milanu Buršiću sklopili su sljedeći 
 

U G O V O R 
o sufinanciranju Projekta zaštite Istarskog pršuta oznakom izvornosti  

na razini Europske unije 
 
 

Članak 1. 
Istarska županija će sufinancirati troškove Projekta zaštite Istarskog pršuta 

oznakom izvornosti na razini Europske unije, u iznosu od 85.000,00 kuna, iz R-7, sa 
pozicije 140398. 

 
Članak 2. 

 Sredstva iz članka 1. ovog Ugovora Istarska županija uplatiti će na žiro – 
račun Udruge broj: HR83 2380006-1147004658. 
 

Članak 3. 
 Iznos sredstava iz članka 1. ovog Ugovora biti će namjenski utrošena za 
provedbu Projekta zaštite Istarskog pršuta oznakom izvornosti na razini Europske 
unije. 

Članak 4. 
 U slučaju eventualnih sporova proisteklih iz ovog Ugovora ili u vezi s njime, 
obje strane nastojat će iste riješiti sporazumno, u protivnom utvrđuje se nadležnost 
Općinskog suda u Pazinu. 

Članak 5. 
 Ovaj ugovor sastavljen je u šest (6) istovjetnih primjerka od kojih po tri (3) 
pripadaju ugovornim stranama. 

Članak 6. 
 Stranke primaju prava i obveze iz ovog Ugovora te ga u znak prihvata 
vlastoručno potpisuju. 
 
 
 
 
Istarska županija                                  Udruga proizvo đača  
Župan                 Istarskog pršuta  
Mr.sc. Valter Flego               Predsjednik  
                                                                                    Milan Buršić 
Klasa: 402-01/14-01/91               
Urbroj: 2163/1-03/1-14-06                                  Broj:  
Pazin,                                                      Pazin,    
  


